




RAVVISATA inoltre la necessità di provvedere all’aggiornamento dei piani di Protezione Civile dei 
singoli comuni aderenti nonché del Piano Intercomunale e del piano Operativo Interno dell’Unione 
Tresinaro  Secchia,  dettata  altresì  dalla  considerazione  dell'emanzazione  da  parte  della  Regione 
Emilia Romagna, del nuovo sistema di allertamento regionale, in quanto  con delibera n. 417 del 
05.04.2017  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  "DOCUMENTO  PER  LA  GESTIONE 
ORGANIZZATIVA E FUNZIONALE DEL SISTEMA REGIONALE DI ALLERTAMENTO PER 
IL  RISCHIO  METEO  IDROGEOLOGICO,  IDRAULICO,  COSTIERO  ED  IL  RISCHIO 
VALANGHE, AI FINI DI PROTEZIONE CIVILE";

VISTI gli elaborati prodotti e già consegnati dal Geologo dott. Castagnetti Stefano relativamente 
alla  redazione  del  Piano  Intercomunale  di  protezione  Civile  e  del  Piano  Operativo  Interno, 
aggiornati in base al nuovo sistema di allertamento regionale;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 32 del 29/11/2012 con cui è stato 
approvato il Piano Intercomunale di Protezione Civile dell’Unione dei Comuni che è costituito sia 
da una parte operativa a valenza sovracomunale, sia dai singoli quattro Piani Operativi di ciascun 
Comune che costituisce lo strumento operativo indispensabile sia per l’Unione che per i singoli 
Comuni per operare in modo coordinato ed efficace nella direzione e coordinamento dei servizi di 
soccorso e di assistenza alla popolazione in caso di emergenze di protezione civile;

RAVVISATA pertanto la necessità, anche a seguito dell’entrata in Unione dei Comuni di Baiso e 
Viano,  di  procedere all’approvazione dell’aggiornamento del  Piano Intercomunale di protezione 
Civile e del piano Operativo Interno dell’Unione;

RITENUTO  di  procedere  all’approvazione  delle  parti  di  stretta  competenza  dell’Unione 
rimandando ai singoli comuni l’approvazione dei singoli Piani di protezione Civile, considerato che 
il  sistema  di  allertamento  regionale  è  già  attivo  ed  occorre  pertanto  disciplinare  l’attività  di 
protezione Civile;

VISTO la Legge 7 aprile 2014, n. 56 (G.U. n. 81 del 7.4.2014), nella quale all’art 1, comma 112,  
dispone che “Qualora i comuni appartenenti all’Unione conferiscano all’unione la funzione della 
protezione civile, all’unione spettano l’approvazione e l’aggiornamento dei piani di emergenza di 
cui all’art 15, commi 3-bis e 3-ter, della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, nonché le connesse attività 
di prevenzione ed approvvigionamento, mentre i Sindaci dei comuni restano titolari delle funzioni 
di cui all’art. 15, comma 3, della predetta legge n. 225 del 1992”;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 417 del 5 aprile 2017, della Giunta Regionale, Regione 
Emilia Romagna, è stato approvato il “Documento per la gestione organizzativa e funzionale del 
sistema regionale di allertamento per il rischio meteo idrogeologico, idraulico, costiero ed il rischio 
valanghe, ai fini di protezione civile” che costituisce il documento di riferimento per le componenti 
istituzionali e le strutture operative del sistema regionale di protezione civile per la gestione delle 
attività connesse al sistema di allertamento per il rischio meteo idrogeologico, idraulico, costiero ed 
il rischio valanghe, ai fini di protezione civile; 

RILEVATA l’avvenuta  abrogazione  della  Legge  24  febbraio  1992,  n.  225 ai  sensi  dell’art  48 
(Abrogazioni) del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1;

VISTO il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione Civile) e art. 12 (Funzioni dei 
comuni  ed  esercizio  della  funzione  associata  nell’ambito  del  servizio  nazionale  di  Protezione 
Civile) con riferimento al comma 1, in base al quale “lo svolgimento in ambito comunale, delle  

Pagina 3 di 6



attività  di  pianificazione  di  protezione  civile  e  di  direzione  dei  soccorsi  con  riferimento  alle  
strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni” , e del comma 2 in cui si prevede 
che “Per lo svolgimento della funzione di cui al comma 1, i Comuni, anche in forma associata,  
nonché  in  attuazione  dell’art.1,  della  Legge 7  aprile  2014,  n.  56,  assicurano  l’attuazione  delle 
attività di protezione civile nei rispettivi territori ..” ed in particolare quanto previsto dalla lettera e) 
“alla predisposizione dei piani comunali o di ambito, ai sensi dell’art 3 comma 3, di protezione  
civile,  anche  nelle  forme  associative  e  di  cooperai  zone  previste  e,  sulla  base  degli  indirizzi  
nazionali e regionali, alla cura della loro attuazione”;

PRESO  ATTO che  i  singoli  comuni  aderenti  all’Unione  hanno  provveduto  all’adozione  dei 
rispettivi Piani di protezione Civile Comunale mediante delibera di Consiglio Comunale:

1. n. 27 del 26.07.2018 per il Comune di Casalgrande;
2. n. 30 del 31.07.2018 per il Comune di Rubiera;
3. n. 49 del 30.07.2018 per il Comune di Scandiano;
4. n. 39 del 28.09.2018 per il Comune di Castellarano;
5. n. 42 del 29.10.2018 per il Comune di Viano;
6. n.   9 del 06.06.2018 per il Comune di Baiso;

RITENUTO pertanto  di  dover  provvedere  all’approvazione  rispettivamente  del  Piano 
Intercomunale di Protezione Civile  ed il Piano Operativo Interno dell’Unione Tresinaro Secchia, al 
fine di dotare l'Ente di strumenti e procedure tecnici che consentano di poter affrontare eventuali  
eventi rilevanti in ambito di protezione civile;
 
ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:
• favorevole del Dirigente del III° Settore in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;

CONSIDERATO che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non richiede il parere in ordine alla 
regolarità contabile del responsabile del Servizio finanziario 

UDITA l’illustrazione del Presidente dell’Unione Cavallaro Emanuele;

UDITO l'intervento del consigliere Montelaghi Alberto;

Udita la replica del Presidente Cavallaro Emanuele;

Con voti espressi in forma palese:

Consiglieri presenti e votanti n. 20

Favorevoli n. 18

Contrari n. //

Astenuti n.02 (Diacci Elena, Ruini Fabio Forza Italia – Vivi Viano – 

Castellarano di tutti)

Approvato a maggioranza

Pagina 4 di 6



D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente riportate

1. DI APPROVARE  il  “Piano Intercomunale di Protezione Civile ed il  piano Operativo 
Interno” dell’Unione dell’Unione Tresinaro Secchia,  nei  testi  uniti  come parte  integrante  e 
sostanziale alla presente Deliberazione quali “ Allegati Sub A e B”;

2. DI DARE ATTO che il dettato regolamentare entra in vigore ad intervenuta esecutività 
del presente Atto deliberativo di approvazione del medesimo;

3. DI DARE ATTO  che  del  presente  provvedimento  ne  sarà  data  notizia  con  apposita 
informativa utilizzando i consueti mezzi di pubblicazione utilizzati dall’Unione.

4. DI  DISPORRE che  copia  della  presente  deliberazione  sia  trasmessa,  per  quanto  di 
competenza, alla Regione Emilia Romagna, alla Prefettura, alla Provincia di Reggio Emilia.

Il Consiglio dell’Unione

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza e la necessità di rispettare le tempistiche delle procedure 
approvate con il presente Atto, con voti espressi in forma palese:

Consiglieri presenti e votanti n. 20

Favorevoli n. 18

Contrari n. //

Astenuti n.02 (Diacci Elena, Ruini Fabio Forza Italia – Vivi Viano – 

Castellarano di tutti)

Approvato a maggioranza

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.   
 

Pagina 5 di 6




	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
	CONSIGLIO DELL'UNIONE  N° 39 del 26/11/2018


